
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 129 DEL 30/12/2015  

 
 

 

 

OGGETTO: 

C.I.G. n. X2316DD561 - ABBATTIMENTO QUERCIA E POTATURA ESSENZE 

ARBOREE PRESSO L'AREA GIOCHI  DELL'ASILO NIDO COMUNALE DI VIA 

CIRCONVALLAZIONE. IMPEGNO DI SPESA.           

 

 

 

 

L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 129 DEL 30/12/2015 

OGGETTO: 

C.I.G. n. X2316DD561 - ABBATTIMENTO QUERCIA E POTATURA ESSENZE ARBOREE 

PRESSO L'AREA GIOCHI  DELL'ASILO NIDO COMUNALE DI VIA CIRCONVALLAZIONE. 

IMPEGNO DI SPESA.           

 

Premesso che presso l’area giochi dell’Asilo Nido di Via Circonvallazione sono piantumate 
diverse essenze arboree, tra cui una quercia rossa che l’Amministrazione Comunale 
intende abbattere per le seguenti motivazioni: 
- la grande quantità di ghiande che la pianta produce, cadendo a terra, diventano un 
elementi di attrazione per i roditori, nonché pericolo per i bambini dell’asilo nido che 
potrebbero inghiottire gli stessi frutti; 
- la pianta, ubicata molto vicino alla struttura dell’asilo nido, durante il periodo autunnale in 
cui cadono abbondanti foglie, causa spesso l’otturazione dei pluviali del porticato; 
 
Vista l’autorizzazione paesaggistica comunale n. 32 del 16/04/2013, con il quale è stato 
autorizzato l’abbattimento della quercia rossa suddetta; 
 
Preso atto che sempre nella stessa area, sono piantumati tra l’altro, anche un cedro, un 
pino e un liquidambar  di cui si rende necessaria l’esecuzione di tagli alla chioma finalizzati 
a regolare l'assetto vegetativo delle piante e nello specifico: 

• costituire, negli alberi giovani, una ramificazione equilibrata e ben strutturata verso la 
formazione naturale della chioma;  
• mantenere, negli alberi semiadulti e adulti, la naturale forma della chioma; 
• eliminare condizioni di sviluppo di fitopatie o di pericolo di schianto per l’utenza 
(eliminazione di rami morti, deboli, malati); 
• sfoltire la densità della chioma conservandone la forma naturale, onde consentirsi un 
minor impatto del vento, maggiore ingresso di luce e aria, il riequilibrio del rapporto 
chioma/radici; 

 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio per l’acquisizione di beni e servizi sotto la soglia comunitaria, incluse le 
acquisizioni in economia disciplinate dall’articolo 125 del codice dei contratti, così come 
sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dalle due norme 
sulla spending review del 2012 (cfr. art. 7, comma 2, D.L. 52/2012, convertito con L. 
94/2012; art. 1, comma 149, L. 228/2012); 
 
Ritenuto, di dover dunque procedere all’affidamento del servizio in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A; 
 
Preso atto che sul sito www.acquistinretepa.it è stata individuata l’iniziativa attiva 
“FACILITY MANAGEMENT URBANO – SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO” del MEPA, nel cui Capitolato Tecnico, è previsto il prodotto “Potatura 
straordinaria di alberature”; 
 
Ritenuto di procedere  all’affidamento del servizio, nei modi di cui all’art. 57 comma 6 del 
D.Lgs. 163/2006, richiedendo attraverso il sito www.acquistinretepa.it una RDO alla ditta 
Andreoli Abramo di Varallo Pombia (NO), accreditata all’iniziativa attiva sul Me.Pa. 
“FACILITY MANAGEMENT URBANO – SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO – Potatura straordinaria di alberature” e specializzata nel settore; 
 



Vista la procedura di RDO n. 1085590 attivata con n. 1 ditta attraverso il Me.Pa., così 
come indicata nell’allegato ‘A’ alla presente determina; 

 
Considerato che nei tempi previsti dalla RDO n. 1085590, l’unica ditta invitata ha 
presentato offerta attraverso il Me.Pa.; 
 
Preso atto dell’offerta della ditta Andreoli Abramo, così come riassunto nell’allegato ‘B’ e 
nell’allegato ‘C’ alla presente determina, con i seguenti importi: 
 

DESCRIZIONE FORNITURA Q.tà

Prezzo 

unitario

Importo 

Totale

Abbattimento quercia rossa compreso 

smaltimento materiale 1 650,00 650,00

Potatura liquidambar compreso 

smaltimento materiale 1 300,00 300,00

Potatura pino compreso smaltimento 1 200,00 200,00

Potatura cedro compreso smaltimento 1 450,00 450,00

1.600,00TOTALE IVA ESCLUSA

 

Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento 
diretto di servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Dato atto che l’importo del servizio di cui trattasi è di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazione 
del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Andreoli Abramo, come risulta da DURC prot. 
INAIL_1536340 del 05/11/2015, con validità fino al 04/03/2016; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X2316DD561; 
 
Visto il bilancio di previsione 2015; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad abbattere una quercia rossa e 
potare un cedro, un pino e un liquidambar ubicati presso l’area giochi dell’Asilo Nido 
“Giovanni, Ugo e Anita Ingignoli” di via Circonvallazione, affidando il servizio mediante 
cottimo fiduciario; 
 
- di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione, relativi alla procedura di 
RDO n. 1085590 espletata attraverso il Me.Pa, relativa all’affidamento del servizio 
suddetto:  

 Allegato ‘A’: dati generali della procedura; 



 Allegato ‘B’: offerta economica ditta Andreoli Abramo; 
 Allegato ‘C’: riepilogo esame offerte; 

 
- di affidare alla ditta “Andreoli Abramo” – Via Vivaldi, 7 – 28040 Varallo Pombia (NO) 
– c.f. NDRBRM73T22I819M e p.iva 02224710034, offerente nella RDO n. 1085590, gli 
interventi di abbattimento e potatura di cui sopra, al prezzo complessivo di Euro 1.600,00 
+ iva 22%, per un totale di Euro 1.952,00 Iva inclusa; 
 
- di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.952,00 iva inclusa al cap. 3660/4/1 cod. 
int. 1.09.06.03 del bilancio di previsione 2015; 

 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X2316DD561; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b)  la comunicazione alla ditta “Andreoli Abramo” – Via Vivaldi, 7 – 28040 Varallo Pombia 

(NO) dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


